洱源县财政局关于2021年1-9月直达资金使用情况的报告
根据《云南省财政厅关于做好直达资金政府信息公开工作的通知》及直达资金管理相关要求，现将我县直达资金管理使用情况报告如下：
基本情况及成效

（一）直达资金下达及分配情况

2021年1-9月，洱源县直达资金监控系统共收到直达资金68788.41万元，其中：中央直达资金66683.1万元，分配下达率达96.8%；参照直达资金559.31万元，分配下达率100%；2020年省级抗疫特别国债资金结转补助1546万元，分配下达率100%。
（二）工作成效

根据直达资金管理规定和要求，用好中央财政直达资金，有力支撑了疫情防控、经济社会发展和巩固拓展脱贫攻坚成果等工作，为做好“六稳”工作，落实“六保”任务提供了有力保障。一是上级转移财力性补助收入有效弥补了我县财力缺口，对兜牢兜实“三保”底线，确保基层正常运转起到了关键性作用。二是上级加大对我县养老保险、就业补助、困难补助等社会保障资金，有效缓解了我县“六保”压力。三是上级加大对我县义务教育经费投入，支持发展公平而有质量的教育，改善了我县贫困学生活和教育环境。

二、主要做法

（一）提高政治站位，加强领导。根据关于直达资金管理相关要求，局领导及时召开会议，成立了洱源县财政局直达资金监控工作领导小组，由相关股室人员组成工作专班，明确职责分工，各司其职，严格工作责任落实，强化、细化管理，不折不扣执行相关政策，有序推进了直达资金监管工作的开展。
（二）加强直达资金管理，保持适度支出强度。一是预算指标下达、分配、支付信息、台账信息及时导入监控系统，实现资金下达和资金监管同步，确保每一笔资金流向明确，账目可查。二是继续完善部门协调配合的工作机制，督促资金主管部门落实预算执行主体责任，共同发挥监管职能作用。跟踪资金支出进度和流向，做好直达资金常态化监督数据统计上报工作。三是加强直达资金监督检查，及时核实处理监控系统预警信息。
（三）建立资金管理台账。相关股室及用款单位已严格按照财政部确定的台账格式建立资金台账，分配资金股室及相关股室要加强对用款单位的资金监管，在确保资金安全的情况下，加快资金使用进度，确保资金使用效益。

（四）强化绩效评价，有效发挥资金效益。紧密结合全面实施预算绩效管理的要求，坚持“花钱必问效、无效必问责”。在直达资金监管过程中，全程进行绩效监控，确保资金投向符合政策规定和支持方向，实现预期目标。

在今后工作中我县将进一步做好直达资金的监管工作，加强源头管理，做好动态跟踪监测，收到的直达资金及时分配下达，及时录入直达资金监控系统，严格按照各项转移支付资金管理办法规范高效分配使用。同时，积极配合好审计部门，管好用好直达资金，真正发挥资金惠企利民、拉动投资的积极作用。
洱源县财政局

2021年10月25日